
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO E 

DEL MINISTERO DELLA 
DIFESA 

Via A. Baiamonti. 6 - Roma 

CORTE DE! CONTI 

Il' 11
1
111

1 
'1

1'l''j llli 1./ l1ll i 1.1111 ~~~ Il l 
0012153-28/04/2014-SCCLR-MIDPREV-P 

Roma, lì ----

Al MINISTERO DELLA DIFESA 
Segretariato Generale della Difesa 
Direzione degli Armamenti Aeronautici e 
per I'Aeronavigabilità ~·~ 

=ROMA............---

per il tramite dell'Ufficio Centrale di Bilancio 
del Ministero della Difesa 

=ROMA= 

OGGETTO: D.D. prot. n. 306 del 20-12-2013, prot. Cdc n. 6819 del 06-03-2014-
Contratto stipulato a procedura negoziata con la ditta ALENIA 
AERMACCHI per l'importo di € 1.079.174,90. 

In ordine al provvedimento entro indicato si c'omunicano le osservazioni di questo Ufficio. 

Visto: 

IL MAGISTRATO STRUTTORE (v, zacchia) 



ESTREMI DEI 
PROVVEDIMENTI . 

D. D. prot n. 306 del 20-,. 
12-2013, /prot. Cd c n. 
6819 del 06-03-2014. 

OSSE~VAZIONI DELL'UFFICIO DI CONTROLLO 

Con il decreto a margine indicato, si approva un 

contratto stipulato a procedura negoziata con la Ditta 

Alenia Aermacchi, per un importo di € 1.079.174,90. 

Al riguardo, si richiede a codesta Amministrazione di 

fornire chiarimenti 1n merito all'affidamento del 

subappalto, in quanto dalla documentazione in atti non 

risulta che sia stata rispettata la percentuale del 30% 

delle attività dei "suppliers", previsto. dall'art. 3 del 

contratto in esame. 

Ciò stante, si trattiene il decreto pervenuto e si rimane 

in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione 

riterrà di fornire al riguardo, entro il termine introdotto 

dall'ultimo periodo del comma 1, dell'art. 27, della l. n. 340 

del 2000 (30 giorni). 



\.tUR t C LIJ;."- '"'"''"'., 

'::· l l 
:t 00068 19-06/03/2014-SCCLA- M IDPREV-1 

• . Q D L·L . , . · · 

0. 
. . ..( (i,) 1 .... ·•. ·t· . ..... . 

4 ' l I ., 'Z"" . ., . .r1 o~. ~ '{--! v ' . : . • ' • 

. -:> { ~~:, .t.?Mimstero della Difesa 
;zz G J l ':Y1 Segretariato Generale della Difesa/DNA 

Dir~zione 'degli Armamenti Aeronautici e per l' Aeronavigabilità 

.,, [ ' ·"'l ' ' .... .. 

_ V l S T l _ · c./ ·-~_, 1 · ii - Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, Disposizioni sull'amministrazione ) ~ * g, .)..><2vj*
1
·.f ~-c~ /~ . del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" ed il relativo Regio Decreto 

)l.<!- < · • '"~ · , _.,~~3 maggio 1924, n. 827, "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 
' per la contabilità generale dello Stato"; 

V l S T O il Decreto · Legislativo 15 novembre 2011, n. 208 concernente la Disciplina dei 
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 
sicurezza ed il relativo Regolamento di esecuzione D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49; 

V l STO D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 concernente il Regolamento per la disciplina 
delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture 
militari; 

V l S T O il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze dell'amministrazione pubblica"; 

V l S T O l'articolo 15 del decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013 "Struttura 
del Segretariato generale della difesa - Direzione nazionale degli armamenti, 
delle direzioni generali e deglì uffici centrali del Ministero della Difesa"; 

V l S T O il Decreto in data 21 giugno 2012 con il quale il Ministro della Difesa ha 
confermato, tra altri, l'attribuzione della titolarità dell'incarico di Direttore della 
Direzione degli Armamenti Aeronautici al Gen. lsp. Capo Esposito Ing. 
Domenico; 

V l S T A la Direttiva Generale emanata dal Ministro della Difesa in data 25 gennaio 2013, 
sull'attività amministrativa e sulla gestione, con la quale vengono stabiliti gli 
obiettivi nonché attribuite e ripartite le risorse per l'anno 2013; 

V l STO il Decreto del 1° febbraio 2013 con il quale il Segretario Generale/DNA dispone 
l'attribuzione in gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli delle UPB del 
C.R.A., Segretariato Generale di cui alla Direttiva Generale del Ministro della 
Difesa del25 gennaio 2013; 

V l S T O l'Ordine di Servizio in data 11.11 .2013, a firma del Segretario Generale della 
Difesa/DNA, che ha integrato e ridefinito la denominazione della "Direzione degli 
Armamenti Aeronautici" in "Direzione degli Armamenti Aeronautici e per 
I'Aeronavigabilità"; 

V l STA La Nota Preliminare n. 075/13/0204 del 22 luglio 2013 del Direttore della 
D.A.A.A., con la quale si è conferita delega al Comando Logistico A.M. 2" 
Divisione alla stipula e la gestione del contratto relativo al mantenimento delle 
condizioni operative della. linea MB-339; 

CONSIDERATO che, da parte del Comando Logistico A.M. è stata rappresentata l'esigenza di 
ricorrere al supporto logistico ai simulatori di volo dei velivoli MB-339A/MLU ed 
MB339CD dell'A.M. per assicurare l'operatività dei Reparti d'impiego 

CONSIDERATO che la Ditta Alenia Aermacchi S.p.A. è l'unica Ditta che può eseguire la 
commessa in quanto: . 

- progettatrice e realizzatrice dei velivoli MB-339 MLUIA ed MB339CD, e 
dei relativi sistemi di simulazione, detenendone peraltro i diritti di privativa 
industriale, e pertanto dispone di tutte le conoscenze tecniche necessarie 
ad assicurare la corrispondenza della configurazione dei velivoli con 
quella dei relativi simulatorio, impiegati per l'addestramento degli allievi 
piloti; 

- è stata designata "Ditta Responsabile di Sistema" dei velivoli MB339 in 
tutte le versioni dalla Direzione degli Armamenti Aeronautici e per 
I'Aeronavigabilità; 

- ha le maestranze qualificate ed addestrate per fornire le lavorazioni e le 
prestazioni richieste a contratto con i requisiti tecnici ed il grado di 
perfezione richiesti; 



TENUTO CONTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 
CONSIDERATO 

- dispone di un Ufficio Tecnico speclaHzzato nel settore delle lavorazioni in 
argomento ed è pertanto .in grado di analizzare le segna!azioni 
inconvenienti e· dì studiare ed emettere tutte le modifiche che si 
rendessero l'lecessarie durante l'impiego dei materiali di volo; 

- ha realizzato nelle proprie officine una organizzazione per la 
"Assicurazione della Qualità'' specifica per le lavorazioni in argomento; 

- è in grado di garantire, in tale specifico settore, quel supporto tecnico~ 
logìstico specializzato che assicura la capacità operativa dei Reparti di 

· Volo deli'AM; 
che, pertanto, ricorrono i presupposti della procedura negoziata ai sensi dell'art 
18, comma 2, lettera d}, del D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208; 
che, per effetto di quanto sopra, il Comando Logistico AM con foglio M_D 
ARM003/86544/f.08.05 del 25/07/2013, ha richiesto alla Ditta Alenia Aermacchi 
S.p.A.. di emettere offerta tecnico-economica relativa alle attività di cui sopra; 
che, con lettera prof. nQ OF/06/T255/CSS/24/015 del 23/10/2013 la Ditta Alènia 
Aermacchi S.p.A. ha formulato offerta per quanto richiesto; 
che la congruità del prezzo è stata riconosciuta da apposita commissione l. 
pronunçiatasi con verbale del 02/12/2013; . l 
che l'impresa in argomento rientra tra i programmi vari per il mantenimento delle 
condizioni oper~tive dello strumento militare di cui al Programma di A/R n. SMD 
85/2013 relativo al "Mantenimento delle dotazioni, ripianamento delle scorte e 
adeguamento tecnologico dei sistemi e delle attrezzature/apparati in dotazione ai 
velivoli, elicotteri, e mezzi di varia tipologia owero per il mero completamento di 
mezzi già realizzati dell'Aeronautica mflitare." approvato dal Ministro della Difesa 
con decreto in data 16.09.2013; 
il contratto n. 41 O/CL2 di repertorio stipulato in data 19.12.2013 con la Ditta 
Alenia Aermacchì S.p.A. con sede in Venegono Superiore {VA), per prestazioni dì 
supporto industriale alla linea velivoli MB-339"/MLUed MB339CD dell'A.M., per 
l'importo complessivo di € 1.200.000,00, di cui € 120.825,10 per prestazioni non 
programmate; 
che, non è stata richiesta la documentazione antimafia di cui all'art. 84 del D.lgs 6 
novembre 2011, n. 159 in quanto ricorrono le condizioni di cui al punto a), 
comma terzo. articolo 83 del decreto precitato; 
che la fornitura non è soggetta ad l.V.A. ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633 e successive modifiche; 
che, la spesa è compresa nel documento di programma del corrente esercizio 
finanziario, approvato dal Ministro della Difesa in data 25/01/2013, capitolo 
7120/02, Ente programmatore S.M.A.; 
che, non sussiste variazione patrìmoniale ai fini dell'articolo 111 del R.C.G.S.; 
che è disponibile la somma necessaria al pagamento delle spese contrattuali; . 

D E CRETA 

Il contratto n. 41 O/CL2 di repertorio stipulato in data 19.12.2013 tra il Comando Logistico, 23 

Divisione dell'Aeronautica Militare e la Ditta Alenia Aermacchi S.p.A. con sede in Venegono Superiore 
(VA), é approvato. 

Si autori:tzà l'impegno della spesa complessiva di € 1.200.000,00 (IVA esente), che graverà sul 
capitolo 7120/02 del bilancio dello stato di previsione del Ministero della Difesa nel modo seguente: 

• € 300.000,00 Es. Fin. 2013 
• € 900.000,00 Es. Fin. 2014 

Al pagamento si prowederà mediante mandato diretto. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la prescrìtta registrazione. 

Roma, 
,··. l',': 

·TTOR;-) 
~.Domenico 

. ...-


	Rilievo Corte DD 306
	Decreto 306

	undefined: 
	undefined_2: 
	ESTREMI DEI PROVVEDIMENTI: 
	OSSEVAZIONI DELLUFFICIO DI CONTROLLO: 
	Con il decreto a margine indicato si approva un contratto stipulato a procedura negoziata con la Ditta Alenia Aermacchi per un importo di € 107917490 Al riguardo si richiede a codesta Amministrazione di fornire chiarimenti in merito allaffidamento del subappalto in quanto dalla documentazione in atti non risulta che sia stata rispettata la percentuale del 30 delle attività dei suppliers previsto dallart 3 del contratto in esame Ciò stante si trattiene il decreto pervenuto e si rimane in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo entro il termine introdotto dallultimo periodo del comma 1 dellart 27 della l n 340 del 2000 30 giorni: 


